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1 Úvod

Case management přístup při práci s adiktologickými klienty¹ mne poprvé oslovil
v průběhu studia adiktologie na 1.LF UK v Praze. Individuální přístup, služby šité na míru
klientům, kontinuita péče, klíčová osoba nebo case manager provázející klienta při cestě
k úzdravě, sjednocení sociální a zdravotní péče a další pojmy ve mně vyvolaly přesvědčení,
že jsem objevil ten pravý přístup, jak pracovat s klienty, kteří nepřicházejí do služeb pouze
s problémem zneužívání látek, ale mají další mnohačetné problémy.
Dnes jsem si již jistější, že část tohoto „oslovení“ plyne z mé osobní zkušenosti
s návykovými látkami a léčbami, které jsem podstoupil. Má zkušenost je, dá se říci, spíše
s institucionálním typem léčeb, kde byl jasně dán léčebný řád, pravidla, harmonogram
dne, léčebné intervence.
Proto jsem oslovil PhDr. Jiřího Libru a domluvil se s ním na vypracování bakalářské
práce na toto téma, které mne osobně zaujalo.
Četba literatury týkající se case managementu mou zvědavost ještě více
prohloubila, neboť nalézt v současnosti jedinou, všeobecně platnou definici pro case
management je velmi obtížné. Tato metoda či přístup při práci s klienty není něčím zcela
novým. Case management přístup se rozvíjí téměř celé jedno století a více než na poli
adiktologických služeb byl používán v oblastech sociální práce a péče o duševně nemocné.
Do adiktologických služeb byl case management přístup přenesen v průběhu 80. let 20.
století hlavně v Americe, odkud se jeho používání rozšířilo do Evropy, Kanady, Austrálie a
dalších zemí světa. V současnosti je tento přístup realizován i v českých adiktologických
službách a již adiktolog na bakalářské úrovni by měl být připraven pracovat postupy, které
case management obsahují.
Výchozím bodem pro mou práci jsou organizace identifikující se při práci
s adiktologickými klienty přístupem case management anebo alespoň jeho prvky (Podané
ruce Olomouc, Brno).
Cílem této práce je lépe pochopit a zmapovat, jak je case management přístup
chápán pracovníky, kteří ho používají během poskytování služeb klientům. Zajímá mne
odkud a kdy se objevil case management při práci s adiktologickými klienty v ČR. Z jakých
teoretických východisek je čerpáno při jeho realizaci. Jak je case management vnímán
konkrétními pracovníky, a jak se blíží jeho aplikace v podmínkách českých adiktologických
služeb teoretickým východiskům, které popisuje odborná literatura.
Tato práce by mohla být přínosem při hledání odpovědí na otázky, čím je a jak je
vnímán case management v adiktologických službách pracovníky, kteří ho používají jako
součást své práce s klienty. Pro zvídavého čtenáře, který se zajímá o drogovou oblast, to
může být seznámení s přístupem, o kterém se až tak mnoho nemluví. Pro odborníky se
tato práce může stát výzvou, zda-li neotevřít diskusi o přesném popisu case
managementu v adiktologických službách v ČR.
V teoretické části této bakalářské práce se zabývám východisky pro realizaci case
managementu v adiktologických službách, důvody pro zavádění case managementu,
modely case managementu, základními funkcemi tohoto přístupu, vhodnými cílovými
skupinami a potřebami systému služeb pro aplikaci tohoto přístupu.

¹ Pro přehlednost a zjednodušení používám během celého textu slovo klient bez ohledu na pohlaví,
tedy rozumím jím klienta i klientku. Stejně tak i při užívání pojmů pacient,duševně nemocný atd.
V celém textu myslím klientem též pacienta.
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 V praktické části práce popisuji, jakým způsobem jsem vybíral konkrétní organizace
ke spolupráci, jak proběhl sběr dat a jejich vyhodnocení a jakou metodou jsem s těmito
daty pracoval, vyhodnocoval je. Jelikož se jedná o kvalitativní typ výzkumu, věnuji se
v praktické části i teoretickým východiskům tohoto přístupu a jejich aplikací na průběh
této bakalářské práce. Součástí jednotlivých kapitol praktické části jsou též podkapitoly,
v nichž se věnuji osobní reflexi mé práce.
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Teoretická část

2 Teoretická východiska pro využití case managementu
v adiktologických službách

V této kapitole si představíme teoretická východiska pro implementaci case
managementu v adiktologických službách. Stručně se seznámíme s bio-psycho-socio-
spirituálním modelem závislosti, transdisciplinárními pilíři pro práci přístupem case
management a základními principy case managementu podle SAMHSA (Substance Abuse
and Mental Health Services Administration, americký Úřad pro služby v oblasti užívání
návykových látek a duševního zdraví, dále jen SAMHSA).

2.1 Bio-psycho-socio-spirituální model závislosti

V současnosti je větší částí odborné veřejnosti pro rozvoj a léčbu drogové závislosti
přijímán „bio-psycho-socio-spirituální“ model závislosti (Kalina, 2015; Kudrle, 2003;
Millerová, 2011). Kudrle (2003, p.91) popisuje, že „příčiny alkoholismu a drogové závislosti
jsou velmi komplexní. Nejčastěji jde o kombinaci řady faktorů…“. Nelze tedy zcela
jednoznačně hledat jednu jedinou příčinu pro závislostní chování, a ani léčbu nelze cílit
jedním směrem. Například léčit pouze biologickou komponentu závislosti, a při tom se
nezaměřovat na sociální, psychologické či spirituální aspekty důležité pro úzdravu.
Koncepce sítě specializovaných adiktologických služeb v ČR (Miovský, 2013) popisuje, že
tento model „závislosti proto při léčbě uživatelů psychoaktivních látek a patologických
hráčů implikuje využití komplexně a diferencovaně poskytovaných a výzkumem
podložených intervencí z oblasti farmakoterapie, psychoterapie, edukace, sociální práce a
psychosociální rehabilitace“. V tomto ohledu case management přístup splňuje rámec, ve
kterém v současnosti probíhá léčba závislosti, neboť je ve své podstatě přístupem, který
se zaměřuje na komplexní pomoc klientovi ve všech oblastech jeho života. Snaží se pokrýt
všechny komponenty bio-psycho-socio-spirituálního modelu. Z tohoto stručného popisu
je zřejmé, že při práci s adiktologickými klienty se potkávají a spolupracují lidé různých
odborností, kteří se musí naučit společně komunikovat nad všemi problémy spojenými se
závislostí. Prizmatem všech odborníků podílejících se na léčbě drogových závislostí je
práce s těmito lidmi multidisciplinární či transdisciplinární. Case management na poli
adiktologických služeb je v tomto ohledu taktéž chápán jako transdisciplinární přístup
(SAMHSA, 2011). Termín transdisciplinární je v tomto pojetí chápán jako potřebné znalosti
a dovednosti nutné pro všechny poskytovatele pomoci, z různých oborů a disciplín, kteří
pracují s lidmi užívajícími návykové látky (SAMHSA, 2011).

2.2 Transdisciplinární pilíře a case management

SAMHSA (2011) vyjmenovává čtyři základní pilíře, které platí pro všechny
profesionály pracující v adiktologických službách, kterými jsou: (1)chápání závislosti,
(2)znalost možností léčby, (3)profesionální připravenost, (4)aplikování do praxe.
V následujícím popisu vycházím z textu SAMHSA (2015).
Všichni profesionálové, kteří poskytují služby uživatelům návykových látek, ale též
specialisté na case management by měli ovládat specifické znalosti, dovednosti a postoje,
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které je připravují k poskytování specifických služeb. Základním předpokladem pro dobrou
praxi je rychlé navázání vztahu. Mít neustále na paměti, jak vhodně udržovat hranice
během vzájemné spolupráce. Neodsuzovat klienta. Tyto základy obsahující témata jako
chápání závislosti, znalosti možností léčby, aplikace pro praxi, profesionální připravenost
jsou sepsány do 23 kompetencí a 82 specifických bodů znalostí a postojů.
Příklady kompetencí:
● porozumění různým modelům a teoriím závislosti a souvisejícím problémům, které
jsou spjaty s užíváním látek
● schopnost popsat filozofie, prak�cké využití, politiky a výsledky nejvíce užívaných a
vědecky podporovaných modelů léčby, zotavování, prevence relapsu a kontinuity péče
v léčbě závislostí a v dalších problémech souvisejících s návykovými látkami
● uvědomovat si důležitost rodiny, sociální sítě, komunitního systému v procesu úzdravy
● chápání různorodých kultur a začleňování do práce relevantní potřeby těchto klientů
● chápání užitečnosti transdisciplinárního přístupu k léčbě závislosti (CSAT, Center for
Substance Abuse Treatment, Centrum pro léčbu zneužívání látek, 1996; in SAMHSA, 2015)

[…]

pro jeho zavádění. Při používání této metody v reálné práci s klientem je nutné pracovat
v jeho přirozeném prostředí, což je považováno (SAMHSA, 2015; Stuchlík, 2001) za jeden
z důležitých principů case managementu jako asertivní komunitní léčby. Jak píše SAMHSA
(2015), práce v přirozeném prostředí klienta je důležitý faktor činnosti case managera,
neboť klient nemusí být z různých důvodů schopen do služby docházet. Dotazovaní
uváděli, že například práce v přirozeném prostředí klienta a hlavně dojíždění za klientem
zabere velké penzum času, ale nedá se to považovat za výkon, který se dá zanést do
výkazů. Dalším problémem, na který dotazovaní upozorňovali, je snížení počtu výkonů při
práci tímto přístupem, neboť práce s klientem je intenzivní a hlubší a není to pouze, jak
řekl jeden z dotazovaných, „výdejna sociálních služeb“.
Evidence dat v programu Unidata je pro pracovníky velmi těžká, neboť není
uzpůsobena jejich potřebám, kterými jsou pracovat on-line, mít možnost pracovat
flexibilně s daty případu jednotlivých klientů, zadávat údaje a kontrolovat linii případu
během práce s klientem. Pracovníci používají během reálné práce smartphony a snaží se
využívat modernější aplikace, které lépe vyhovují potřebám case managera.
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 Stigma drogové služby je vnímáno hlavně z pohledu sociálních pracovníků
poskytujících služby přístupem case management v rovině nepochopení ze strany jiných
spolupracujících institucí, neboť někteří pracovníci mají vůči klientům zažité stereotypy a
trpí předsudky, které brání kvalitní spolupráci. Ze strany klienta je to určitá obava o sdílení
informací v rámci více služeb, neboť na úrovni některých z nich jsou informace o drogové
kariéře spíše přitěžujícím faktorem spolupráce. Jak se k tomuto tématu vyjadřuje SAMHSA
(2015), case manageři musí velmi často bořit mýty o klientech a napravovat vztahy mezi
klienty a jinými poskytovateli služeb. De Maeyer, Vanderplasschen (2005; in
Vanderplasschen, De Maeyer, 2005, p.466) doporučují, že vznikne-li konflikt, může
pomoci, „kdyby probíhala pravidelná nebo ad hoc setkání zástupců jednotlivých služeb a
agentur, při kterých je možno diskutovat a pochopit stanoviska jednotlivých stran“.
Mezi nejčastěji zmiňovanými výhodami se objevovaly: týmová práce, spolupráce
na případu s rodinnými příslušníky, komplexní a dlouhodobá práce, síťování k dalším
službám, dobrý vztah mezi klientem a pracovníkem umožňující rozkrývání a řešení
důležitých problémů, kontinuita.
V rámci této bakalářské práce jsem si potvrdil názor, který ve svém protokolu nabízí
SAMHSA (2015), že je důležité mít neustále na paměti, v jakém kontextu je case
management užíván; jaké jsou potřeby organizace, která ho používá; jaká je realita
nastavení programu; jaký je předchozí výcvik jedinců, kteří case management využívají při
své práci; kdo ho při své práci používá (sociální pracovníci, zdravotní sestry, specialisté na
case management). Většina z účastníků výzkumu je svou profesí sociální pracovník
využívající při práci s klienty case management nebo alespoň jeho prvky. Ve výzkumném
souboru se neobjevil ani jeden adiktolog, který je během svého studia připravován tímto
způsobem pracovat. Během psaní této práce jsem si často kladl otázku: Kolik adiktologů
vlastně při práci s klientem využívá tento přístup? Jak je vlastně profese adiktologa
vnímána ostatními profesemi, které pracují s klienty v drogových službách? Proč je
doporučován tento přístup práce s klienty a neexistuje dostupná literatura, která by
reflektovala situaci v rámci českých adiktologických služeb? Budoucí výzkum by se mohl
ubírat k praktickým věcem. Jaké jsou možnosti vytváření multidisciplinárních týmů. Jak se
dají využívat modernějších pomůcky při práci case managerů, které reflektují potřeby
flexibilnější reakce na klientův stav. Jak pracovat s předsudky a stereotypy na různých
úrovních systému služeb. Do budoucna je téma case management důležitou spojnicí
nejen pro práci klienta a case managera, ale může otevřít i diskusi na úrovni různých
úrovní služeb. Možná case management nepotřebují pouze klienti.
Touto prací jsem si potvrdil, že case management při práci s adiktologickými klienty
je ve shodě se světovým vývojem replikován do českých adiktologických služeb z oblasti
péče o duševní zdraví a sociální práce. Case management není do adiktologických služeb
pevně zakotven. V rámci tohoto výzkumu je potřeba case management chápat v kontextu
jednotlivých programů, cílové skupiny, se kterou organizace pracují, jak dlouho tento
přístup nebo alespoň jeho prvky využívají, jak je programy vnímán a chápán. Výsledky
této práce nelze zevšeobecnit a vytvářet si tím názor na využívání case managementu
v českých adiktologických službách. V rámci programů zapojených do bakalářské práce se
nevyužívají komprehenzivní modely case managementu popisované odbornou literaturou.
Týmy nejsou multidisciplinární, ale jsou spíše zaměřeny na sociální práci, při které je
metodou práce case management s cílovou skupinou klientů, kteří mají nebo měli
problém s návykovou látkou. Velmi zajímavými otázkami, které se vynořily během
výzkumu, jsou výkaznictví, evidenční systémy a stigma drogové služby, které jsou úzce
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spojeny s využíváním samotného přístupu case management při práci s adiktologickými
klienty. Bakalářská práce, kterou jsem psal, splnila má očekávání. Blíže jsem se seznámil
s touto metodou práce v různých programech a přesvědčil se, že je potřeba neustále
přemýšlet nad tím, v jakém kontextu a jakým způsobem je tento model práce využíván.
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