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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Uplatnění case managementu v adiktologických službách v ČR

Autor Krejčí Jan

Vedoucí práce PhDr. Jiří Libra

Oponent práce PhDr. Petr Matoušek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

13/ max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

14/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

20 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

9 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Výběr tématu práce souvisí s osobní zkušeností autora s převažující tradiční formou adiktologické
léčby, výuka předmětu case management (CM) ho zaujala (jako vhodná antiteze pro „tu pravou
léčbu“). Rozhodl se porovnat odbornou literaturu tohoto v cizině již tradičního přístupu s praktickou
podobou pracovních postupů ve vybraných službách v ČR, které se takto označují co do postupu
práce s klienty. Cílem práce je hlubší porozumění tématu, porozumění způsobu implementace
v adiktologických službách v ČR – jak vznikl a jak je používán.
V obsáhlé, pečlivě a případně členěné teoretické části autor zpracoval kvalitní přehled literatury
CM z reprezentativních domácích i zahraničních zdrojů. Text je kompilací poznatků a popisů
odpovídajících zejména pojetí CM severo-americké provenience (která je kolébkou CM). Autor
srozumitelně zobrazuje historii postupného propojování zdravotních a sociálních služeb v CM na poli
práce pro duševní zdraví i na poli postupů sociální práce se specifickými cílovými skupinami.
Dále autor srozumitelně popisuje důvody pro zavádění CM v adiktologických službách a popis
modelů, které jsou takto využívány.
Autor se srozumitelně vypořádává i s rolí CM ve vztahu k existujícím adiktologickým službám
definovaného terapeutického kontinua. Po popisu modelů následuje popis základních činností CM –
autor doplňuje tradiční popisy základních činností CM specifickými adiktologickými postupy
(motivační rozhovory, prevence relapsu, koncepty harm reduction přístupu). Následuje přehled
vhodných cílových skupin pro CM. V 7. kapitole prokazuje autor důležitou schopnost kritického
porozumění přínosu CM pro systém služeb.
Praktická část práce: Autor popisuje jasně metodiku šetření – prostý záměrný výběr programů,
použití polostrukturovaného interview. Práce nemá být přehledovou studií – spíše pilotním šetřením
a srovnáním literatury s praxí. V tomto kontextu hodnotím volbu metody jako vhodnou. Způsob
zpracování dat je konkrétně popsán, včetně řešení etických dilemat. V popisu služeb zúčastněných
ve výzkumu postrádám označení zdroje v kapitolách 8.5.1 (podle racionále výzkumného projektu by
mělo jít o popis služby samotným poskytovatelem). Z textu není srozumitelné, jak byl pro
obsahovou analýzu nakonec využit program Atlas.
Má-li být praktické šetření odpovědí na položené výzkumné otázky (viz. kap. 8.2), pak bych očekával,
že se autor v popisu intepretace přidrží těchto otázek – oblasti jsou však členěny poněkud jinak (1.
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Zdroje inspirace k zavedení CM, 2.Definování CM, 3. Role case managera, 4. Možná úskalí realizace,
5. Výhody CM). Důvod a proces vývoje tematických okruhů není v práci zdůvodněn a jasně popsán.
Při popisu výstupů a jejich interpretaci autor prokazuje schopnost udržet vztahový rámec tématu,
pozorovaný trend porovnává s odpovídajícími literárními pasážemi. Domnívám se, že zůstal
obsahové analýze údajů z rozhovorů místy dlužen. Za zdařilou považuji např. kap. 9.2., kdy se mu
podařilo srozumitelně konstruovat pojetí CM pracovníky jedné služby. Pozoruhodné a přínosné jsou
popisy možných úskalí realizace CM, jedná se vůbec o první texty domácí provenience na toto téma
(kapitola 9.4). Naproti tomu v rozporu s cílem práce zůstala nevyužita kapitola 9.5 – Výhody CM.
V závěrečné kapitole Diskuse a závěry autor reflektuje problém obtíží přenositelnosti a
implementace modelu z různých historických a společenských kontextů – má-li být porovnána
literatura ze zahraničí s tuzemskou současnou realitou, navíc reprezentovanou pracovníky několika
programů jedné organizace. Domnívám se, že autor postřehl základní rysy obrazu CM v dotyčných
programech výstižně. Nenaznačeno zůstává, jak autor vidí praktické využití závěrů jeho práce –
případně jaké vhodné pokračování výzkumu daného tématu si představuje.
Celkové hodnocení – praktická část práce zůstává za úrovní úvodní teoretické.
Práci celkově hodnotím jako poctivě a pečlivě zpracovanou, tématu bylo věnováno odpovídající
studijní úsilí, komunikace, organizace. Široce zvolené téma CM je pro zpracování formou
jednoduché vypovídající studie ošidné, vyvozování užitečných obecně platných závěrů ve složitém
poli proměnných a vztahů metodologicky obtížně řešitelné. Toho si je autor vědom. Přínos práce
vidím v příspěvku konkrétního popisu počátků tohoto postupu v adiktologických službách na půdě
několika programů služeb jedné organizace. Autor po celou dobu zpracování dával přednost růstu
vlastního poznání a ověření svého přístupu před zvenčí doporučovaným zúžením fokusu – a to
oceňuji jako poctivé.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Vysvětlete význam použití termínu „intruze“ v kapitole 8.3.1 – Osobní reflexe výběru
kvalitativního přístupu.

2. Jak by se dalo Vašich zjištění prakticky využít – kým, k čemu?
3. Jak by bylo možné pokračovat ve Vašem výzkumu?

Body celkem 69 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře
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Datum 10. 1. 2017

Jméno a příjmení, podpis PhDr. Jiří Libra
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení
Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56